

# KURIER POLSKI

**Redakcja i Administracja: Włocławek, Zamkowa 2. Otwarta od godz. 10 do 4. Tel. Redakcji 17-42, Adm. 228. Opłata poczt. znacznikiem. Redakcja nie odpowiada za skutki nieścisłości ogłoszeń.**

**Przygotowywanie i drukowanie: w drukarni „Kurier” przy ul. Rybackiej 50. Telefon 50 gr. Koszt reklamowa ogólny 60 gr. W numerach ogłoszeniowych 50 proc. drożej. Znaków 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczkowe 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do drukowania. Zwrot kosztów nie jest gwarantowany.**

**OGŁOSZENIA: w piśmie ogłoszeniowym: do ogłoszeń 1-2-3 i 4-5-6: 40 gr. Do miesiąc 15 gr. Komunikaty w dzienniku: ogłoszeniowym: 15 gr. W numerach ogłoszeniowych: 25 gr. Drożej. Ogłoszenia: 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do drukowania. Zwrot kosztów nie jest gwarantowany.**

## ABC zmienia się na ABB

We czwartek na komisję konstytucyjną - szybkości orientacji i precyzności godnej prawdziwych mężów stanu. Władź powierzył swoim kolegom: „No! teraz na was kolej”. I zważył na prof. Stronskiego ów dwaj młodzi profesorowie, Wiśniński i Komarnicki, zaatakowali p. Cara, jak gdyby to on był winien, że opozycja przewagowała uchwalenie konstytucji. Spóźniony ten atak trwał zresztą kilka minut, ale w tym czasie ktoś, zdając się, to posłanka Jaworska poddała sławki, siedzącą w pierwszeńej ławce ABC z artykułem: „O wyjątku obywateli”. Sławki nagle wzięły równe okulary, czytał ten artykuł podczas całego zjazdu. Wypadło to dość zabawnie. Bo właśnie w narodowym ABC powiadano własnym narodowym posłkom: samolice wniemi.

Na artykuł ABC, tysiąc razy od tego ABC gorzej redagowaną Gazeta Warszawska odpowiadała drżąc artykułem wstępnym.

Kto ten wstępną pisał, oczywiście nie wniemi, lecz jeśli ma on wyrażać myśli „starych”, to istotnie robił dostatecznie szlachetnie. Pierwsze zdanie tego artykułu nie chcą się zupełnie kleić, rozładują się jak marmelada na talerzu. Są tam postępowania na ten i ów temat. Okazuje się, że Komisja 17 marca endecy uważają za nie korzystną, ale konstrukcyjną BB, opracowaną została ich zdaniem, zbyt pospiesznie. Po tego rodzaju atorychmac, chyba dlatego napisanych, aby zadenotować cały nonsens wniemaj sławki, endecy i całą jej nieporadność, zaczynają się ukłcać w stronę młodych. Tutaj sławkiendecy trochę się odzywają i brami to nieco weselej:

Wysławienie tego społeczeństwa należy uważać za postępowanie w Sejmie, gładź bywało tylko rzadkie do tego okazje, ale do wszystkich dalszych obywateli narodowego i chłopów nie mniej od ławki, do pisarzy politycznych i publicystów. Pewna rzecz, że w tym polu wyprzedziła się wśród wyświeżonych młodych, w tym polu wyprzedziła się grunowistniej. To trzeba było. Trzeba było o ustroj politycznym pogłębić i rozwinąć, zwłaszcza w naszych pokoleniach. Nie trzeba było nas dnieć na ławach szlachetnych pisać projekty konstytucji, bo to on mają pisać głupstwa, ale trzeba, żeby się nasuwały rozumnie, co to jest sągadzenie ustrojowe, w dalszej drodze zwłascz.

Później, zaś pisarz, strojujący własnych młodych, poepną rozciąca metaforę: **Nasza główna tragedia jest głód — głód finansowy, który mamy w kraju, i który nasca o coraz szerzej kole: głód umysłowy, głód ten wyszkie, który jakną związania mli z rzeczywistością, wyjaśnienia, skąd się pochodzi, i wskazania drogi do lepszego jutra: wrenca gldu moralny, pozostawienie ludzi, którzy chcą nie tylko brać, ale i dawać, którzy umiają pracować i zdobywać się na pokoiswaia dla przynajmniej Polaki.**

**Zaspakajamy ten głód, jeśli nie chcemy, żeby stał się on dla zbyt wielu ślim doradcy.**

Zdaje się właśnie, że na te wszystkie trzy damy, młodzi endecy znalazli już coś do siebie. Spruchanie prof. Stronskiego ze zaspokoj gldu fizyczny, rozlanie się z uatlenowanym autorem, omawianego artykułu „Gazety Warszawskiej” niewątpliwie ukoi gldu umysłowy, a co zaś do głdu moralnego „poszukawania ludzi, którzy chcą nie tylko brać, ale i dawać” — wypłynie tu osoba p. Zwierzynskiego.

Sprawa (pomiędzy prof. Janem Duchnowskim a Stanisławem Makiewiczem, wynikała na skutek artykułu w „Piśmie Pracy”, który częściowo był powtórzoną w czasie opozycyjnej zwłaczona została w dniu wczorajszym zgodnie z objęzami honorowemu.

## Przyczyny katastrofy sowieckiego stratostatu TELEGRAMY

### Balon osiągnął 22 km Nadmierna szybkość opadania przyczyną wypadku

**MOSKWA. PAT.** — Specjalna komisja, wysłana na miejsce katastrofy balonu stratosferycznego, opublikowała swój raport interesujących szczegółów, dotyczących przebiegu tego tragicznego wypadku. Komisja stwierdziła między innymi, że część przyrządów młodych przyrządów zminowano, pozostałe jednak przyrządy nie uległy zniszczeniu tylko w połowie. Instrumenty, natężając wzmożenie się burzograf pozostały nietknięte. Ustalono, że balon o godz. 12.33 osiągnął wysokość 22 km, utrzymując się na tej wysokości do 12.45, potem zaczął opadać. Ostatni zanotowany czas był 16.10. Komisja orzekła, że w chwili należy uważać za początek katastrofy.

### Pogrzeb lotników sowieckich

**MOSKWA. PAT.** — Wczoraj odbył się tu wielki uroczystości z rąci pogrzebu trzech tragicznie zmarłych lotników sowieckiego balonu stratosferycznego. Na budynkach rządowych była na znak żałoby opuszczono do połowy masztu.

Głównie uroczystości odbyły się na placu Czerwonym, w obecności członków rządu, szefów klotnicwa politycznego i cywilnego, ódzim low kłnicwa, delegacji kongresu partii oraz zgromadzonej publiczności.

Przed mauzoleum Lenina wyłożono szereg przedmiotów, których wyśchwały Stalin, Mołotow, Kaganowicz, Woroszyłow, Ordżonikidze biorący udział w pogrzebie. Po oddaniu kilku słów artystycznych, ujęt z prochami zmarłych umurowano w ścianę Kremu.

### ROZWIĄZANIE ORGANIZACJI MONARCHICZYNYCH W NIMIECZACH

**BERLIN PAT.** — Na wniosek premiera niemieckiego Goerringa, wydal minister spraw wewnętrznych Rzeszy dr. Frick zarządzenie, wzywające Rządy krajowe do niezwłocznego rozwiązania i zaburzenia wszystkich organizacji monarchistycznych.

Komunikat urzędowy wyjaśnia, że rząd narodowo-socjalistyczny usunął zasady historycznych książąt i królów pruskich, nie może jednak pozostawić, aby podryżnane elementy organizowały w ramach ruchu narodowo-socjalistycznego wzywając przelajnowemu państwu nie miedziennemu.

**WIZYTĄ MIN. SERLIJA W RYZDIE.**

**RYGA PAT.** — Jak pisał ostatnio, 16 bm. przybył do Ryzu z wizytą estonski minister spraw zagranicznych Selman. Przyjechał, że w czasie pobytu w mieście Selman w Ryzd nastąpi podburzenie umowy estonsko-letwalskiej, przyczem do umowy tej mają być wprowadzone pewne zmiany, zmieniające do wrażenia przyjaźni między obu sąsiadującymi państwami.

**PROCES CZESCHOSŁOWACKIEGO STAWISZKOWEGO.**

**MORAWSKA OSTRAWA PAT.** — Wczoraj pięcym wczoraj rozpoczął się w procesie przeciwko dr. Zaickowi, byłemu generałemu dyktatorowi majątków hr. Laticza, oskarżonego o defraudację 7 milionów koron czechskich w roku 1924, proces przed sądem krajowym przemysłowym w Morawskiej Ostrawie. Oskarżony, który brocił się być, użył języka na korzyść hr. Laticza, głównie na ławkach dla arszentów skarbowych, znaczący został na 4 m. pod rko wyciągnięcia praw obywatelskich i utraty tytułu akademickiego. Obrona zgłosiła odwołanie od wyroku.

**CHŁAPKI SPRZEDAJĄ KRZYSZKOWNIKÓW ESTON**

**RYGA PAT.** — Z Tallina donoszą, że w związku z rezultatami śledztwa w sprawie nadużyć przy sprzedaży dwóch okręgów wojewody republiki Peru, prokurator wojewody postąpił na 10 kwietnia, w podaniu kolportowania odnowę, narobiłoby do strajku, który objął w godzinach wieczornych wieżę, ilość taktów.

## Rzeczni niemiecka wobec Austrii

### W WIEDNIJ UZNANO ODPOWIEDZ NIMIECKĄ ZA NIESTWARDZAJĄ

**WIEDEŃ. PAT.** — Dziś rano o godz. 0.30 ogłoszono został następujący komunikat urzędowy: **Odpowiedź rządu niemieckiego na notę rządu związkowego, nauczona późnym wieczorem do Wiednia i została przeludowa obradująca właśnie radzie ministrowi.**

Rada ministrów stwierdziła z ubolewaniem, że rząd niemiecki nie okazał zrozumienia potrzeby pokojowego załatwienia konfliktu między obu państwami niemieckimi.

Nota niemiecka nie uwzględniła żadną miarą żądań, przedłożonych rządem austriackim, zaprzecza tylko niekiedy tym punktom.

Rada ministrów stwierdziła jednomyślnie, że nota niemiecka jest niezadowolająca, wobec czego pójźcie rząd austriacki dalej i drogą, którą mu wskazuje sytuacja.

### Festival muzyki polskiej

**WARSZAWA PAT.** — W dniu 2 bm, w sali Filharmonii odbył się pod protektoratem p. premiera Jędrzejewicza festival muzyki i pieśni polskiej, urządzony staraniem Związku Strzeleckiego dla uczczenia imienia Prezydenta Rzeczypospolitej.

Na festival przybyli m. in. minister Zawadzki, reprezentujący premiera Jędrzejewicza, wicemarszałek Senatu Roguski, ks. biskup polowy Gawlina i wielu innych.

Na podium ustawiono przybrazy kwiatami portret Dostojego Sołżenitina. W imieniu Zw. Strzeleckiego wygłosił krótkie przemówienie wiceprezes zarządu głównego pki. Minkowski, który złożył p. Prezydentowi życzenia, poczem odbył się koncert.

## Zrost ceny złota w Londynie

**LONDYN. PAT.** — Uznanie przez WSKUTEK ZAKUPÓW AMERYKANSKICH

**LONDYN. PAT.** — Na giełdzie londyńskiej panowała dziś niesłychany zrywania z powodu niefwygląd wzrostu ceny złota. Od wczoraj cena złota podniosła się o 4 szyl. Cały zapas złota na

### Kaden-Bandrowski w Paryżu

**PARYŻ. PAT.** — Sekretarz Polskiej Akademii Literatury Juliusz Kaden-Bandrowski był podejmowany przez Zarząd Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych Literackich w Paryżu.

Tęgi dzień odbył się przyjęcie u radcy ambasady polskiej m. in. Marbetta. Na przyjęcie przybył również przedstawicielie państwa francuskiego.

Wieczorem Kaden-Bandrowski, w obecności ambasadorów Chłapowskich wygłosił w Bibliotece Polskiej odczyt pt. „Kłótnice w towarzystwie”. Po odczytach z Biblioteki podejmował gościa herbata.

### Wzrost ceny złota w Londynie

**BIAŁOGÓR PAT.** — Jutro rozpocznie się tu konferencja 4 ministrów spraw zagranicznych państw bałkańskich.

## Gabinet Edwarda Daladier

Nowoutworzony gabinet Edwarda Daladier nie otrzyma się przysługę i prawdopodobnie nie utrzyma się długo. Nowy rząd nie jest bowiem tak jak był mianowany gabinet Kamila Chautemps, który zmieszony został do ustąpienia pod presją ulicy, wywołaną przez skandal Stawiskiego. Gabinet Daladier nie może liczyć na wsparcie ani neoconsolidacji, gdyż próba porozumienia z nimi nie dała rezultatu, ani na grupę Frossarda, ani też na centrum republikanów, którego domniemawo wyluczył przedstawiciel w osobie min. Fabry, wchodzi w skład rządu.

W ciągu ubiegłego roku rządził Francja cztermi gabinetami. Po obaleniu w dniu 28 1933 Paul-Boncoura, uformował rząd Edward Daladier, który ustąpił 24 X na rzecz Alberta Sarrauta; w miesiąc później Albert Sarraut ustąpił władzę Kamilowi Chautemps, który ustąpił w dniu 27 1 1934 na rzecz Daladiera. Warto zaznaczyć, że z tych czterech gabinetów jeden tylko rząd w ciągu 9 miesięcy, reszta zadržawiała się trzem.

Wczoraj informację, pochodzących z kół ministerialnych, możemy jeź, że rząd zwieł się do oby o powołanie specjalnej komisji parlamentarnej dla wysławienia sprawy Stawiskiego. Według wieśnietego prawdomoobnostwa, komisja, zgodnie z rozumieniem ulgi, składająca się z 44 członków, nie byłaby to komisja miedzian, której utworzenie uchwalila komisja regulaminowa za czasów poprzedniego gabinetu.



### Premier bada akty sprawy Stawiskiego

**PARYŻ. PAT.** — Premier Daladier odbył z ministrami Penancele i Proum konferencję, w czasie której zbadano szereg akt, dotyczących sprawy Stawiskiego.

Według informacji, pochodzących z kół ministerialnych, możemy jeź, że rząd zwieł się do oby o powołanie specjalnej komisji parlamentarnej dla wysławienia sprawy Stawiskiego. Według wieśnietego prawdomoobnostwa, komisja, zgodnie z rozumieniem ulgi, składająca się z 44 członków, nie byłaby to komisja miedzian, której utworzenie uchwalila komisja regulaminowa za czasów poprzedniego gabinetu.

### Samosąd polityczny w Berlinie

**BERLIN PAT.** — W czwartek zamorawny został na przedmieszcza Berlina w tajemniczo okolicznościach był wyślycz zabójcą partii komunistycznej Kellner. Moderszwa do konano w biały dzień w gospodzie, w której mieszkał Kellner.

Kellner przed śledstwem czasie zamawno jako świadek oskarżenie w procesie zwłaznego przywódcę komunistów Thackmanna, jako jeden z byłych jego bliskich współpracowników. Jednym z przyczyn oskarżenia polityczny, Kellner padł ofiarą samosądu jaczki komunistycznej.

Na zdjęciu p. Daladier na czele członków nowego gabinetu opuszcza pałac Ełtręcki.

SILVA RERUM

TEMAT WYJĄTKOWO AKTUALNY. Polska Rzeczpospolita (30) pod względem wy-

PRZEDPOŚCIE

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Hold młodzieży szkolnej P. Prezydentowi Jak wygląda rozbrojenie

Od wielu lat przy Lidzie Nowogrodzkiej konferencja rozbrojenia. Jest to tak-



Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Udogodnienia podatkowe dla przemyślników wileńskich i nowogrodzkiej

WILNO. — Udogodnienia od obli-



Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Najmniejszy ptak na świecie

Ornithologiczny Instytut Smithsonian

Samolot — widmo

Właściciel, a przedwyższym król

Sprawa złodziei o kradzież — widmo

Ciekawie podobała sprawa wytoczona

Konkurs hagiograficzny

Polska Akademia Umiejętności przed-

WIRZE SŁOWA

„pożalić mi a być twoją”, dziś gdy koby-

WIRZE SŁOWA

Trudno na styżnożony do redakcji

WIRZE SŁOWA

„pożalić mi a być twoją”, dziś gdy koby-

WIRZE SŁOWA

Trudno na styżnożony do redakcji

WIRZE SŁOWA

„pożalić mi a być twoją”, dziś gdy koby-

WIRZE SŁOWA

Trudno na styżnożony do redakcji

WILNA TRUBA GOSPODARZA

Ubezpieczenia w rolnictwie

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

Przedsiębiorstwo (30) pod względem wy-

SS. Bernardynki odzyskały mury Św. Michalskie

Testament Lwa Sapieży uznany przez Sąd Najwyższy

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Magistrat miasta Wilna za czasów ro-

Generala ZYGMUNTA RYMKIEWICZA

Uczeń gimnazjalny — rabusiem ulicznym

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

WILNO. Wczoraj wieczorem na a-

